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Otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma SM rase 
bila je niža u odnosu na prethodnu 
sedmicu u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 400 din/kg. 

Pad prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma zabeležio 
je u nedelji za nama i repoter STIPS-a iz 
Kraljeva na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Dominirao je iznos od 460 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju, takođe je 
došlo do pada cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma pošto se 
promet najčešće odvijao po ceni od 420 
din/kg. 

Pad otkupnih cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je tokom protekle nedelje u 
klanicama na području Loznice. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. 
Istovremeno je došlo do rasta otkupne 
cene tovne junadi telesne mase od 350 

do 480 kilograma. Takođe je dominirao 
iznos od 240 din/kg. 

U klanicama na području Beograd 
evidentiran je blagi pad otkupne cene 
tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od  240 din/kg protekle sedmice. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona su u odnosu na prethodni period  
po višim cenama otkupljivali telad SM 
rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominirao je iznos od 500 din/kg. Za 
razliku od njih niže su bile otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje  SM rase. 

Otkupne cena teladi telesne mase 
do 160 kilograma i krava za klanje SM 
rase bile su više protekle sedmice u 
klanicama na području zlatiborskog 
regiona. Najčešća otkupna cena teladi 
iznosila je 480 din/kg, dok je kod krava 
za klanje dominirao iznos od 160 din/kg. 
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Nastavljen trend pada cene prasadi 
na prodajnim i otkupnim mestima 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
evidentiran pad prodajne cene jagnjadi, 
pošto su se protekle nedelje mogli 
pazariti najčešće za 250 din/kg. U prodaji 
je bilo preko dve stotine grla, a prodaja je 
bila prosečna. 

U klanicama na području Loznice 
došlo je do pada otkupne cene ovaca u 
odnosu na prethodnu nedelju. Dominirao 
je iznos od 150 din/kg. Ponuda i obim 
otkupljenih grla bili su prosečni. 

Niže su, takođe bile otkupne cene 
jagnjadi u klanicama na području 
pirotskog regiona. Otkup se nejčešće 
odvijao po ceni od 280 din/kg. 

U Užicu su na pijaci žive stoke bila 
jeftinija jagnjad, jer je dominirao iznos od 
270 din/kg i skuplje ovce kod kojih je 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

Na  pijaci žive stoke  u Sremskoj 
Mitrovici niža je bila cena jagnjadi u 
nedelji za nama, pošto je dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Otkpune cene jagnjadi i šilježadi bile 
su više u odnosu na prethodnu sedmicu u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Kod jagnjadi je dominirao iznos 
od 270 din/kg, a kod šilježadi iznos od 
210 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena ovaca, pošto je dominrao 
iznos od 150 din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi zabeležen 
je u nedelji za nama i na stočnoj pijaci u 
Vranju. Najčešće su se mogla pazariti za 
300 din/kg. 

 Reporter STIPS-a iz Niša zabeležio je 
protekle nedelje rast prodajne cene koza. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je pad otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma i krmača za klanje. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija u odnosu na 
prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 250 
din/kg. Glavni razlog je veoma dobra 
ponuda ove kategorije svinja. 

 Na stočnoj pijaci u Loznici 
evidentiran je pad cena obe kategorije 
prasadi i iznos je varirao od 250 do 280 
din/kg u zavisnosti od telesne mase grla. 
Za   razliku od njih viša je bila cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominirao je iznos od 150 din/
kg. Slična je bila situacija i u klanicama na 
području ovog grada. 

 Prasad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Čačku. Grla 
telesne mase do 15 kilograma mogla su 
se pazariti po ceni od 250 din/kg, dok je 

kod grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 240 din/kg. 
Za razliku od njih više su bile cene tovnih 
svinja, jer je kod obe kategorije dominirao 
iznos od 160 din/kg. 

Niže su bile otkpune cene obe 
kategorije tovnih svinja u klanicama na 
području Šapca. Cena je varirala od 120 
do 140 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase grla. Identična je bila situacija i na 
stočnoj pijaci u Šapcu, s tim što su na 
pijaci bila jeftinija i prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma u odnosu na 
prethodni period, 

 Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 240 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Sremskoj Mitrovici. 

 Pad otkupnih cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je protekle nedelje u klanicama 
na području južno-bačkog regiona. 

 

Niže cene jagnjadi na prodajnim 
i otkupnim mestima protekle nedelje 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  09. - 15.05.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,95 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U silosima na području Beograda 
zabeležen je rast dominantne cene 
pšenice u rinfuzu u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do rasta cene lucerkinog sena u 
balama  i pšenice upakovane u džakove 
tokom treće sedmice maja. Kod 
lucerkinog sena u balama je dominirao 
iznos od 20 din/kg, a kod pšenice iznos 
od 25 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada, skuplje je bilo  
stočno brašno u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 21 din/kg. 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. Dominirao je iznos od 33 din/
kg. 

Rast prodajnih cena lucerkinog sena u 
balama i pšenice upakovane u džakove 
zabeležen je na gazdinstvima u okolini 
Loznice. Kod lucerkinog sena je dominirao 
iznos od 20 din/kg, a kod pšenice iznos 

od 25 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada bilo je skuplje 
stočno brašno pošto je dominirao iznos od 
21 din/kg. 

Pšenica je protekle nedelje bila 
skuplja i na gazdinstvima na području 
Niša pošto se najčešće mogla pazariti po 
ceni od 25 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Pančeva je 
evidentirao rast cena sojinog zrna i 
pšenice upakovane u džakove. Za razliku 
od njih niže su bile cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog i lucerkinog 
sena u balama. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota je protekle nedelje došlo 
do rasta dominantne cene stočnog brašna 
na 23 din/kg i dominantne cene 
suncokretove sačme na 41 din/kg. 

 Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Užica, jer se moglo 
kupiti po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

 U agroekonomskoj 2018/19. godini u 56 opština i gradova ostvaren je rekordan 
zakup poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini, saopštilo je juče Ministarstvo poljop-
rivrede. Pored devet jedinica lokalnih samouprava na području AP Vojvodine, najveće 
površine pod zakupom u agroekonomskoj 2018/19. godini ostvarene su i u 47 opština i 
gradova u centralnoj Srbiji. ”Od 2006. godine i usvajanja Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu, u pojedinim opštinama u agroekonomskoj 2018/19. godini po prvi put ost-
varen zakup poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini. To su Aleksandrovac, Bor, Bos-
ilegrad, Koceljeva, Mali Zvornik, Osečina, Preševo, Prijepolje i Raška”, navedeno je u 
saopštenju. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 13. do 17. maja 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
- dešavanja na svetskim berzama 

Nedelja u kojoj se održava Novosadski sajam je svake godine specifična za berzu i berzans-
ko trgovanje. Tradicionalno dobro mesto da se iskustva i procene razmene sa klijentima. Ono kako 
se trenutni osećaj može svesti je da je i ova godina specifična na svoj način. Kukuruza ima još 
dosta na zalihama, cene na svetskim berzama su u padu, što je rezultiralo padom cene na nivo iz 
žetve. Kvalitetne pšenice je sve manje, što gura cenu na gore, dok svetsko tržište soje i globalna 
dešavanja obaraju cenu soju. 

Preko berze je prometovana pšenica u količini od 100 tona, finansijske vrednosti 2.585.000 
dinara.  

Ono što trenutno zabrinjava je stanje pšenice na poljima u Srbiji. Nakon suše koja je od-
ložila nicanje, za trenutne padavine se očekivalo da će pozitivno delovati na ovu ratarsku kulturu. 
Međutim, kiša već predugo pada, a procene su da će je biti i u narednih nedelju dana, što će u 
trenutku cvetanja sigurno dodatno negativno uticati na rod.  

Cena hlebnog zrna i dalje raste. Pšenica je prometovana po 23,50 dinara (25,85 sa PDV-
om), što je rast za 7,8%. 

Što se tiče svetskog tržišta, procene stanja i prognoza, poslednji izveštaj USDA-a je dodao 
negativan efekat već sumornoj atmosferi koja je kod poljoprivrednih proizvoda prisutna zbog 
beskrajnih i napetih pregovora između SAD i Kine. 

Svetsko tržišta nastavljaju sa padom, naročito soje gde su cene dostigle najniže nivoe od 
2008. godine. Pšenicom se trguje na šesnaestomesečnom minimumu. 

Prema poslednjem izveštaju USDA, proizvodnja pšenice kod 8 glavnih izvoznika će rasti za 
34 mil t u odnosu na prošlu godinu, što će neutralisati uticaj pada početnih zaliha. EU proizvodnja 
pšenice se prognozira na više za oko 17 mil t u odnosu na prošlogodišnji rod. Australija se očekuje 
da ima veći rod posle prošlogodišnje suše. Rusija i Ukrajina se takođe očekuje da imaju veći rod, 
zbog dobrih vremenskih prilika u obe zemlje. Globalna potrošnja se projektuje rekordno 2019/20. 
ali će biti prevaziđena rastućom proizvodnjom. To će biti šesti put u sedam godina da je proizvod-
nja veća od potrošnje. Zalihe u glavnim izvoznim zemljama ukupno se prognoziraju da će rasti za 
13% sa petogodišnjeg minimuma. 

Što se tiče kukuruza, očekivani visok nivo proizvodnje u Južnoj Americi (49 mil t u Argen-
tini i 101 mil t u Brazilu) uzrok je brige kod proizvođača. To će poništiti pad proizvodnje u SAD koji 
je prouzrokovan kašnjenjem setve. Konflikt između SAD i Kine ne doprinosi optimizmu oko izvoza 
američke soje u Kinu. 

U svom izveštaju USDA je potvrdilo visok nivo proizvodnje u oblasti Crnog mora 2019. U 
Ukrajini, proizvodnja pšenice se očekuje na rekordnom nivou od 29 mil t, u odnosu na 25 mil t 
prošle godine. U Rusiji, proizvodnja se očekuje na 77 mil t, što će biti drugi po veličini rod u Rusiji, 
ikad. Izvoz bi trebao da je blizu nivoa 2018/19. sa 36 mil t. Za ovu sezonu USDA nije promenilo 
procenu izvoza od 37 mil t, što deluje precenjeno. 

Kod kukuruza, izvoz iz Ukrajine se i dalje procenjuje na 29,5 mil t, za stari rod. Za 2019. 
USDA je već optimistično i predviđa proizvodnju od 33 mil t, što bi bio drugi po veličini rod posle 
2018. (35,8 mil t). 

Proizvođači soje se suočavaju sa novom realnošću na globalnom tržištu. Neizvesni izgledi 
trgovine i afrička svinjska kuga su znatno uticali na globalnu tražnju, naročito u Kini, a time i na 
pad cene u odnosu na prethodni mesec. Dodatno, povoljno vreme za američku setvu i 
južnoamerička žetva, dodati na skoro rekordne američke zalihe drugu uzastopnu godinu vodiće do 
veće ponude i takođe će doprineti pritisku na cene. 

Globalna proizvodnja ječma se prognozira da će da raste na najviši nivo od 2008/09. pod-
staknuta od strane Kanade, EU, Rusije i Ukrajine. 

Naravno, sve ove gore navedene procene treba uzeti sa rezervom, naročito za jare kulture, 
koje su ili u početnom stadijumu razvoja ili u nekim delovima ključnih zemalja nisu ni posejani. 

 
   direktor 
Miloš Janjić  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 16.05.2019. godine ostao na nivou od 208,20 

indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

200 16,61 - - - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

25 16,06 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina 

1100 24,53-25,85 100 25,85 +7,8% 

Pšenica rod 
2018. hl 73kg 

25 23,65 - - - 

Soja, rod 2018. 200 40,15-41,03 - - - 

Suncokret, rod 
2018. 

75 34,10 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (julski fjučers) je 
poskupela 8,76%, a kukuruz (julski fjučers) je poskupeo 7,31%. 
 
 Uporne kiše u SAD znatno usporavaju setvu kukuruza i posle 15. maja to se može 
odraziti i na prinose, što je dovelo do rasta cena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 153,96$/t 158,44$/t 164,76$/t 164,84$/t 171,60$/t 

Kukuruz 134,80$/t 136,77$/t 145,11$/t 145,43$/t 149,21$/t 
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 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (septembarski 
fjučers) je poskupela 2,06%, a kukuruz je pojeftinio 1,06%. 
 
 Evropske cene su pratile kretanje cena u Čikagu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 19. 292,85$/t 290,65$/t 305,49$/t 306,96$/t 308,51$/t 

Sojina sačma,  jul 19. 284,10$/t 284,00$/t 298,00$/t 299,80$/t 301,90$/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (julski fjučers) je 
poskupela 3,32%, a sojina sačma (julski fjučers) je poskupela 4,43%. 
 
 Kiše koje se nastavljaju u SAD bi mogle da utiču i na setvu soje i to je 
uticalo na kretanje cena  

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 173,75€/t (fjučers sep 19) 162,75€/t (fjučers jun 19) 


